

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

1U003A1 / E102T2 ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Definición del Programa

Programa para brindar servicios de salud a través de unidades de primer nivel de atención, hospitales comunitarios y Centros Regionales de Desarrollo Infantil y Estimulación Temprana (CERED), dirigido a población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, preferentemente en regiones, municipios y localidades de bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta o muy alta marginación, y así contribuir al bienestar social e igualdad mediante la disminución de las brechas de desigualdad en salud originada por la condición laboral de las personas.

Beneficiarios

Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
OBJETIVO	Población sin derechohabencia incluidos los afiliados al Seguro Popular	748,652	769,961	1,518,613

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto
63,181,945	63,181,963	13,139,436	50,042,527

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Eje	E1	Desarrollo Humano y Social
Tema	--	
Subtema	--	
Objetivo	06	Contribuir al grado más alto posible de salud y bienestar de los grupos vulnerados en el estado, con el beneficio de un crecimiento y desarrollo óptimo para mejorar su línea de vida.
Estrategia	01	Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación.
Línea de Acción		

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1219120	FINANCIAMIENTO INTERNO 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521620	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2020		ESTATAL	0.00	0	0	0	0
2555420	REA SIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2555420	REA SIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	1U003A1 ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL 2020	FEDERAL	100.00	63,181,945	63,181,963	13,139,436	50,042,527

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

1U003A1 / E102T2 ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN Contribuir al bienestar social mediante la disminución de las brechas de desigualdad en salud, originada por la condición laboral de las personas	PROPÓSITO La población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, de localidades con bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta y muy alta marginación, cuenta con acceso a los servicios de salud
---	---

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios					
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%	
C01	Atención médica digna de primer nivel otorgada	63,181,945	63,181,963	13,139,436	Consultas	7,957.00	ACUMULADO	0		336,135	4,224%	Población sin derechohabencia incluidos los afiliados al Seguro Popular	712,692	0	0%		336,135	47%	
C0101	Realización de consultas en Unidades Médicas Móviles	23,930,210	23,930,210		Medicamentos	63,000.00	ACUMULADO	0		0	0%								
C0102	Realización de consultas en unidades médicas y detecciones por medio del Programa de Evaluación del Desarrollo Infantil en el estado	39,251,735	39,251,752	13,139,436	Detecciones	2,500.00	ACUMULADO	0		183	7%								
C0103	Ejecución de acciones de dignificación de unidades médicas				Unidad médica	155.00	ACUMULADO	0		98	63%								
	Unidad médica				Unidad médica	57.00	ACUMULADO	0		0	0%								
	Total	63,181,945	63,181,963	13,139,436															

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Por motivo de los sistemas de información del sector salud, así como por la naturaleza de algunos indicadores, el seguimiento se realizará de forma trimestral, aunque sí se presentará ejercicio del recurso durante cada mes.

Responsable de Programa

Dra. Susana Olga Lira Guerra

Coordinadora Estatal del Programa de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 / E102T2 FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.	POTENCIAL	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	80,136	76,472	156,608
	OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	29,999	28,627	58,626
	POSTERGADA	Población de localidades no atendidas por falta de recursos e infraestructura	50,137	47,845	97,982
	REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	1,959,373	1,891,055	3,850,428
Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	12,853,619	12,854,325	5,057,094	7,797,231	

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Eje Tema Subtema Objetivo Estrategia Línea de Acción	E1 Desarrollo Humano y Social
---	--------------------------------------

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1219120	FINANCIAMIENTO INTERNO 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	2E111C1 FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA 2020	FEDERAL	100.00	12,853,619	12,854,325	5,057,094	7,797,231
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 / E102T2 FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN Contribuir a la disminución de la tasa de mortalidad materna e infantil en el estado de Chihuahua mediante la promoción de la salud y la prevención de enfermedades	PROPÓSITO La población residente de localidades con menos de 2,500 personas, con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica del estado de Chihuahua cuenta con acceso a servicios de salud integrales y de calidad así como educación en salud preventiva
---	--

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%
C01	Servicios de atención primaria la salud otorgados	12,853,619	12,854,325	5,057,094	Consultas médicas	63,000.00	ACUMULADO	0		17,510	28%	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	58,626	0	0%		17,510	30%
C0101	Captación de mujeres embarazadas	12,853,619	12,854,325	5,057,094	Mujeres embarazadas	350.00	ACUMULADO	0		350	100%							
C0102	Captación de menores de cinco años con desnutrición				Niñas y niños	100.00	ACUMULADO	0		46	46%							
C0103	Realización de acciones de promoción a la salud y prevención de la enfermedad				Acciones de promoción y prevención	250,000.00	ACUMULADO	0		99,180	40%							
C02	Capacidad de atención por unidades médicas móviles lograda				Unidad Médica Móvil	26.00	ACUMULADO	0		26	100%	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	58,626	0	0%		26	0%
C0201	Contratación de plantilla del equipo de salud itinerante				Personal	84.00	ACUMULADO	0		84	100%							
C0202	Capacitación de plantilla del personal de salud itinerante				Personal	84.00	ACUMULADO	0		84	100%							
	Total	12,853,619	12,854,325	5,057,094														

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Por motivo de los sistemas de información del sector salud, así como por la naturaleza de algunos indicadores, el seguimiento se realizará de forma trimestral, aunque sí se presentará ejercicio del recurso durante cada mes.

Responsable de Programa

 Dr. Daniel Fierro González
 Coordinador Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica y UMM Estatales

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 / E102T1 ATENCIÓN MEDICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - OPCIÓN PREFERENCIAL POR LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE POBREZA

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población en general, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.	REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	1,959,373	1,891,055	3,850,428
	POTENCIAL	Población del estado de Chihuahua	1,959,373	1,891,055	3,850,428
	POSTERGADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	1,210,721	1,121,094	2,331,815
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia incluidos los afiliados al Seguro Popular	748,652	769,961	1,518,613
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	2,129,051,376	2,961,913,123	785,716,376	2,176,196,747	

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo																		
<table border="0"> <tr> <td style="width: 30px;">Eje</td> <td>E1</td> <td>Desarrollo Humano y Social</td> </tr> <tr> <td>Tema</td> <td>--</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Subtema</td> <td>--</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Objetivo</td> <td>09</td> <td>Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.</td> </tr> <tr> <td>Estrategia</td> <td>04</td> <td>Hacer más eficientes los servicios de salud mental y atención a las adicciones con enfoque derechohumanista, ajustados a un modelo de atención integral a toda la población.</td> </tr> <tr> <td>Línea de Acción</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	Eje	E1	Desarrollo Humano y Social	Tema	--		Subtema	--		Objetivo	09	Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.	Estrategia	04	Hacer más eficientes los servicios de salud mental y atención a las adicciones con enfoque derechohumanista, ajustados a un modelo de atención integral a toda la población.	Línea de Acción		
Eje	E1	Desarrollo Humano y Social																
Tema	--																	
Subtema	--																	
Objetivo	09	Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.																
Estrategia	04	Hacer más eficientes los servicios de salud mental y atención a las adicciones con enfoque derechohumanista, ajustados a un modelo de atención integral a toda la población.																
Línea de Acción																		

Alineación al Programa Sectorial																		
<table border="0"> <tr> <td style="width: 30px;">Programa</td> <td>PE0</td> <td>Programa Estatal de Salud 2017 2021</td> </tr> <tr> <td>Tema</td> <td>4</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Subtema</td> <td>00</td> <td>Programa Estatal de Salud 2017 2021</td> </tr> <tr> <td>Objetivo</td> <td>00</td> <td>Programa Estatal de Salud 2017 2021</td> </tr> <tr> <td>Estrategia</td> <td>10</td> <td>Proporcionar atención médica preventiva y curativa integral de calidad a los diferentes grupos de edad de la población, mediante programas de salud eficientes y efectivos que mejoren su cobertura y accesibilidad.</td> </tr> <tr> <td>Línea de Acción</td> <td>02</td> <td>Fortalecer la implementación del modelo anticipatorio de atención primaria de la salud, así como la atención médica especializada ambulatoria e intra hospitalaria.</td> </tr> </table>	Programa	PE0	Programa Estatal de Salud 2017 2021	Tema	4		Subtema	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021	Objetivo	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021	Estrategia	10	Proporcionar atención médica preventiva y curativa integral de calidad a los diferentes grupos de edad de la población, mediante programas de salud eficientes y efectivos que mejoren su cobertura y accesibilidad.	Línea de Acción	02	Fortalecer la implementación del modelo anticipatorio de atención primaria de la salud, así como la atención médica especializada ambulatoria e intra hospitalaria.
Programa	PE0	Programa Estatal de Salud 2017 2021																
Tema	4																	
Subtema	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021																
Objetivo	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021																
Estrategia	10	Proporcionar atención médica preventiva y curativa integral de calidad a los diferentes grupos de edad de la población, mediante programas de salud eficientes y efectivos que mejoren su cobertura y accesibilidad.																
Línea de Acción	02	Fortalecer la implementación del modelo anticipatorio de atención primaria de la salud, así como la atención médica especializada ambulatoria e intra hospitalaria.																

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110118	RECURSOS DEL ESTADO 2018	ESTATAL	0.00	0	76,822,839	0	76,822,839
1110119	RECURSOS DEL ESTADO 2019	ESTATAL	0.00	0	59,177,161	0	59,177,161
1110120	RECURSOS DEL ESTADO 2020	ESTATAL	6.85	145,851,235	181,592,856	23,613,056	157,979,800
1155420	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	ESTATAL	0.00	0	106,879,305	0	106,879,305
1179520	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SEGURO POPULAR 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0
1219120	FINANCIAMIENTO INTERNO 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521620	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2020		ESTATAL	0.00	0	0	0	0
2533419	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2019	2E166C1	FEDERAL	0.00	0	7,880,276	0	7,880,276
2533419	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2019	2E16619	FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020	2E166C1	FEDERAL	93.10	1,982,115,833	1,982,115,833	762,103,320	1,220,012,513

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 / E102T1 ATENCIÓN MEDICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - OPCIÓN PREFERENCIAL POR LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE POBREZA

2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	2E166C1	ATENCIÓN MEDICA 2020	FEDERAL	0.05	1,084,308	547,444,853	0	547,444,853
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2579020	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2020			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2579520	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SEGURO POPULAR 2020			FEDERAL	0.00	0	0	0	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 / E102T1 ATENCIÓN MEDICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - OPCIÓN PREFERENCIAL POR LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE POBREZA

FIN Contribuir a la disminución de la tasa de mortalidad en el estado de Chihuahua mediante servicios de salud que destaquen por su nivel de atención médica	PROPÓSITO Población sin derechohabencia del estado de Chihuahua, incluidos los afiliados al Seguro Popular, reciben atención médica suficiente
--	--

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%
C01	Atención Médica general entregada	957,423,360	1,021,305,012	270,841,329	Consultas médicas	2,406,180.00	ACUMULADO	0		568,831	24%	Población sin derechohabencia incluidos los afiliados al Seguro Popular	1,518,613	0	0%		568,831	37%
C0101	Integración de núcleos básicos completos	953,422,125	1,009,155,858	269,170,502	Núcleos básicos	501.00	ACUMULADO	0		1,022	204%							
C0102	Supervisión de unidades médicas	4,001,235	12,149,154	1,670,826	Unidad médica	70.00	ACUMULADO	0		29	41%							
C02	Atención médica de especialidad entregada	1,104,067,287	1,761,872,585	406,194,885	Tratamientos	206,336.00	ACUMULADO	0		49,753	24%	Paciente	207,187	0	0%		49,753	24%
C0201	Realización de consultas médicas de especialidad	501,064,963	496,253,331	178,180,594	Consultas médicas especializadas	168,564.00	ACUMULADO	0		36,794	22%							
C0202	Medición de la ocupación hospitalaria	603,002,324	616,670,814	228,014,291	Días paciente	125,683.00	ACUMULADO	0		40,469	32%							
					Días estancia	110,850.00	ACUMULADO	0		28,041	25%							
C0203	Realización de teleconsultas				Teleconsultas	1,000.00	ACUMULADO	0		311	31%							
C0204	Realización de acciones de soporte para el otorgamiento de las atenciones médicas de primer y segundo nivel		648,948,440		Consultas médicas especializadas	168,564.00	ACUMULADO	0		36,794	22%							
C03	Atención médica pre-hospitalaria entregada	21,386,482	30,876,453	15,197,429	Servicio	15,000.00	ACUMULADO	0		29,938	200%	Población del estado que solicita servicios prehospitalarios	33,500	0	0%		29,938	89%
C0301	Atención de llamadas telefónicas de urgencia	15,120,717	13,412,892	4,032,610	Llamadas	36,000.00	ACUMULADO	0		18,146	50%							
C0302	Despacho de ambulancias	3,277,517	14,690,913	10,248,180	Servicios de ambulancia entregados por turno	2.90	ACUMULADO	0		2	84%							
C0303	Realización de capacitación de personas para la prevención de accidentes en menores de 5 años	2,988,248	2,772,649	916,639	Capacitación	88.00	ACUMULADO	0		0	0%							
C04	Capacitación, enseñanza y sensibilización al personal médico y administrativo otorgadas	7,725,557	42,329,528	29,854,610	Personal	22,600.00	ACUMULADO	0		50,120	222%	Personal	22,600	0	0%		50,120	222%
C0401	Realización de la coordinación, gestión y actualización para la capacitación del personal médico y administrativo	3,279,373	9,636,611	5,853,901	Cursos	980.00	ACUMULADO	0		952	97%							
C0402	Realización de la coordinación, distribución y capacitación para la formación de recursos humanos a través de servicio social	4,446,183	32,692,917	24,000,709	Pasantes	1,397.00	ACUMULADO	0		558	40%							
C0403	Realización de la coordinación y logística de la aplicación del examen nacional de aspirantes para residencias médicas (ENARM) en Chihuahua				Examen presentado	2,750.00	ACUMULADO	0		0	0%							
C05	Atención médica extramuros entregada	1,009,393	39,831,984	31,128,253	Campaña	12.00	ACUMULADO	0		7	58%	Paciente	800	0	0%		82	10%
C0501	Censo Nominal de Pacientes Intervenido	1,009,393	39,831,984	31,128,253	Informes	12.00	ACUMULADO	0		7	58%							
C0502	Realización de gestión de apoyo para campañas				Gestiones	12.00	ACUMULADO	0		7	58%							
C06	Procuración de órganos, tejidos y sangre segura realizada	28,140,336	39,044,969	15,577,888	Órganos, tejidos y células (no sanguíneas)	95.00	ACUMULADO	0		19	20%	Paciente	155	0	0%		19	12%
C0601	Realización de pláticas a población abierta para concientizar en materia de	12,846,123	19,459,345	9,961,308	Pláticas	44.00	ACUMULADO	0		17	39%							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 / E102T1 ATENCIÓN MEDICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - OPCIÓN PREFERENCIAL POR LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE POBREZA

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Justificaciones Mensuales	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado del Mes	%
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%						
C06	Procuración de órganos, tejidos y sangre segura realizada	28,140,336	39,044,969	15,577,888	Órganos, tejidos y células (no sanguíneas)	95.00	ACUMULADO	0		19	20%	Paciente	155	0	0%	19	12%
C0602	Realización de procedimientos para certificación de la calidad de unidades de sangre	15,294,214	19,585,623	5,616,580	Unidades de sangre	33,000.00	ACUMULADO	0		13,134	40%						
C07	Evaluación de la calidad de la atención médica mediante los criterios de capacidad, seguridad y calidad realizada	9,298,962	26,652,592	16,921,984	Unidad médica	18.00	ACUMULADO	0		0	0%	Población sin derechohabencia incluidos los afiliados al Seguro Popular	1,518,613	0	0%	0	0%
C0701	Medición de la satisfacción por el trato proporcionado a los usuarios que reciben atención médica en consulta externa, urgencias y hospitalización	5,134,116	17,476,079	11,488,463	Calificación	261.00	ACUMULADO	0		263	101%						
C0702	Integración de participación ciudadana en la mejora de la calidad	4,164,845	9,176,514	5,433,521	Unidad médica	105.00	ACUMULADO	0		164	156%						
Total		2,129,051,376	2,961,913,123	785,716,376													

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Por motivo de los sistemas de información del sector salud, así como por la naturaleza de algunos indicadores, el seguimiento se realizará de forma trimestral, aunque sí se presentará ejercicio del recurso durante cada mes. Únicamente a los indicadores alineados a las prioridades del Gobierno del Estado se les dio seguimiento, ya que desde su diseño se previó un seguimiento mensual.

Responsable de Programa

 Dr. Juan Manuel Granillo Salais
 Director de Calidad y Enseñanza

Responsable de Programa

 Dr. Marco Alejandro Salazar Morales
 Director de Atención Médica de los Servicios de Salud de Chihuahua

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E180C1 / E102T2 FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.	POTENCIAL	Población del estado de Chihuahua	1,959,373	1,891,055	3,850,428
	REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	1,959,373	1,891,055	3,850,428
	POSTERGADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	1,210,721	1,121,094	2,331,815
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia incluidos los afiliados al Seguro Popular	748,652	769,961	1,518,613
Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	770,044,313	770,742,134	306,495,998	464,246,136	

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo	

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo	
Eje	E1 Desarrollo Humano y Social
Tema	--
Subtema	--
Objetivo	07 Asegurar la atención médica de la población que no tiene acceso a ella por su ubicación geográfica, aprovechando los avances tecnológicos como la telemedicina y telesalud en beneficio de la población del estado.
Estrategia	01 Proporcionar atención médica preventiva y curativa integral de calidad a los diferentes grupos de edad de la población, mediante programas de salud eficientes y efectivos que mejoren su cobertura y accesibilidad.
Línea de Acción	

Alineación al Programa Sectorial	
Programa	PE0 Programa Estatal de Salud 2017 2021
Tema	4
Subtema	00 Programa Estatal de Salud 2017 2021
Objetivo	00 Programa Estatal de Salud 2017 2021
Estrategia	13 Fomentar cambios en el estilo de vida en la población en cuanto a alimentación y activación física que ayuden a proteger su salud; esto en corresponsabilidad de la ciudadanía y el Gobierno.
Línea de Acción	

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110120	RECURSOS DEL ESTADO 2020	ESTATAL	3.60	27,706,336	27,706,336	0	27,706,336
1219120	FINANCIAMIENTO INTERNO 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521620	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2020		ESTATAL	0.00	0	0	0	0
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020	2E180C1 FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA 2020	FEDERAL	86.59	666,778,379	666,780,446	290,209,662	376,570,784
2555419	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2019	2E180C1 FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA 2020	FEDERAL	0.00	0	694,170	0	694,170
2555419	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2019		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	2E180C1 FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA 2020	FEDERAL	9.81	75,559,599	75,561,181	16,286,336	59,274,845

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E180C1 / E102T2 FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN Contribuir a la disminución de las principales causas de morbilidad a través de acciones de salud pública	PROPÓSITO Población sin derechohabencia, incluida la afiliada al Seguro Popular, recibe acciones de promoción y prevención de la salud
---	--

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios						
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales		Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales		Valor Logrado Acumulado	%
C01	Promoción de la salud desarrollada	67,406,702	58,323,212	16,541,821	Población	880,362.00	ACUMULADO	0			459,382	52%	Población	880,362	0	0%			459,382	52%
C0101	Elaboración de campañas de salud	30,850,213	27,087,944	7,766,319	Campaña	34.00	ACUMULADO	0			22	65%								
C0102	Certificación de comunidades saludables	36,556,490	31,235,268	8,775,502	Comunidad	26.00	ACUMULADO	0			0	0%								
C02	Prevención de enfermedades ejecutada	594,320,616	595,001,296	243,757,376	Población	850,689.00	ACUMULADO	0			878,134	103%	Población	850,689	0	0%			878,134	103%
C0201	Aplicación de detecciones	186,320,582	176,441,961	56,996,765	Detecciones	1,083,188.00	ACUMULADO	0			185,199	17%								
C0202	Otorgamiento de insumos para la salud	235,640,994	248,394,001	132,589,903	Insumo	960,136.00	ACUMULADO	0			553,038	58%								
C0203	Aplicación de tratamientos	172,359,040	170,165,334	54,170,707	Tratamientos	1,068,899.00	ACUMULADO	0			908,374	85%								
C0204	Realización de acciones de soporte para la promoción a la salud y prevención de enfermedades				Detecciones	1,083,188.00	ACUMULADO	0			74,754	7%								
C03	Vigilancia en salud pública realizada	108,316,995	117,417,626	46,196,801	Acciones	14,675.00	ACUMULADO	0			100,707	686%	Población	1,539,379	0	0%			0	0%
C0301	Recolección de datos	22,974,398	27,313,882	11,102,898	Datos	4,891.00	ACUMULADO	0			33,569	686%								
C0302	Análisis de datos	56,719,622	48,030,824	13,999,447	Datos	4,891.00	ACUMULADO	0			33,569	686%								
C0303	Elaboración de informes	28,622,975	42,072,920	21,094,457	Informe	4,891.00	ACUMULADO	0			33,569	686%								
	Total	770,044,313	770,742,134	306,495,998																

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Por motivo de los sistemas de información del sector salud, así como por la naturaleza de algunos indicadores, el seguimiento se realizará de forma trimestral, aunque sí se presentará ejercicio del recurso durante cada mes.

Responsable de Programa

 Dra. Irma Leticia de Jesús Ruiz González
 Directora de Prevención y Control de Enfermedades

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G018C1 / E102T2 REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.	REFERENCIA	Población del estado	1,742,721	1,813,853	3,556,574
	POSTERGADA	Población del estado	118,505	123,342	241,847
	POTENCIAL	Población del estado	1,742,721	1,813,853	3,556,574
	OBJETIVO	Población del estado de Chihuahua	1,690,511	1,624,216	3,314,727
Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	51,829,696	51,829,696	18,502,868	33,326,828	

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo	
Eje	E1 Desarrollo Humano y Social
Tema	--
Subtema	--
Objetivo	10 Prevenir la propagación de enfermedades transmisibles y mejorar la capacidad de respuesta del Estado ante dichas enfermedades y riesgos sanitarios que deterioran la calidad de vida.
Estrategia	01 Identificar los riesgos que desencadenan enfermedades provocadas por animales y vectores en la población del estado.
Línea de Acción	

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1219120	FINANCIAMIENTO INTERNO 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020	2G018C1 REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA 2020	FEDERAL	92.95	48,176,130	48,176,130	18,502,868	29,673,262
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	2G018C1 REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA 2020	FEDERAL	7.05	3,653,566	3,653,566	0	3,653,566
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G018C1 / E102T2 REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN
 Contribuir a la disminución de enfermedades gastrointestinales en la población del Estado, mediante la aplicación de actos de autoridad regulatorios y no regulatorios para la prevención y atención de los riesgos sanitarios.

PROPÓSITO
 La población del estado recibe productos y servicios por parte de los establecimientos registrados, los cuales cumplen con la normatividad sanitaria

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%
C01	Los establecimientos cuentan con una Cobertura de aplicación de la normatividad	11,795,142	11,795,142	4,288,849	Establecimientos	5,587.00	ACUMULADO	0		2,013	36%	Establecimientos	6,000	0	0%		0	0%
C0101	Verificaciones Sanitarias a establecimientos, suficiente	11,795,142	11,795,142	4,288,849	Verificación sanitaria	6,000.00	ACUMULADO	0		2,115	35%							
C02	Dependencias y establecimientos con muestras y monitoreos suficientes	20,448,729	20,448,729	7,179,930	Muestras	10,980.00	ACUMULADO	0		4,579	42%	Establecimientos	9,500	0	0%		7,113,148	74,875%
C0201	Muestreos de productos dentro de especificaciones suficiente	20,448,729	20,448,729	7,179,930	Muestreos	12,000.00	ACUMULADO	0		4,840	40%							
C03	Difusión de la normatividad sanitaria realizada suficiente	8,045,941	7,948,444	2,621,633	Acciones de difusión	80,000.00	ACUMULADO	0		61,686	77%	Población	40,000	0	0%		340,243	851%
C0301	Implementación de Campañas de Difusión de Normatividad Sanitaria y material de difusión entregado. suficiente	4,964,846	4,964,846	1,522,297	Campañas de promoción y difusión	79,000.00	ACUMULADO	0		61,124	77%							
C0302	Acciones de capacitación en Normatividad Sanitaria suficiente	3,081,095	2,983,598	1,099,336	Acciones	1,000.00	ACUMULADO	0		562	56%							
C04	Autorizaciones Sanitarias Expedidas suficientes	5,083,299	5,180,796	1,938,725	Autorización sanitaria	8,500.00	ACUMULADO	0		4,801	56%	Establecimientos	6,500	0	0%		0	0%
C0401	Solicitudes de Autorizaciones Sanitarias Dictaminados suficientes	5,083,299	5,180,796	1,938,725	Dictámenes	8,500.00	ACUMULADO	0		4,941	58%							
C05	Dictámenes sanitarios suficientes	6,456,586	6,456,586	2,473,731	Dictámenes	9,000.00	ACUMULADO	0		3,268	36%	Establecimientos	21,400	0	0%		0	0%
C0501	Dictaminación de actas de verificación sanitarias suficientes	6,456,586	6,456,586	2,473,731	Dictámenes	9,000.00	ACUMULADO	0		3,268	36%							
Total		51,829,696	51,829,696	18,502,868														

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Por motivo de los sistemas de información del sector salud, así como por la naturaleza de algunos indicadores, el seguimiento se realizará de forma trimestral, aunque sí se presentará ejercicio del recurso durante cada mes.

Responsable de Programa

 Lic. María Eugenia Galván Antillón
 Comisionada Estatal para la Protección Contra Riesgos Sanitarios

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G019C2 / E102T2 REGULACIÓN Y VIGILANCIA DE ESTABLECIMIENTOS Y SERVICIOS DE ATENCIÓN MÉDICA G005 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Definición del Programa

Beneficiarios

Contribuir a elevar la calidad y disminuir los riesgos derivados de la prestación de los servicios de atención médica a la población responsabilidad de Servicios de Salud, mediante el fortalecimiento de las visitas de supervisión a los establecimientos y servicios de atención médica, capacitación a los responsables de gestores de calidad en la implementación de mejora continua de la calidad y fortalecer las competencias técnicas de los profesionales de la salud que se encuentren en atención directa de pacientes.

Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
REFERENCIA	Establecimientos			880
OBJETIVO	Establecimientos			6
POSTERGADA	Establecimientos			303
POTENCIAL	Establecimientos			309

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto
0			0

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Eje	E2	Política Social
Tema	04	Salud para toda la población
Subtema		
Objetivo		
Estrategia		
Línea de Acción		

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Eje	E1	Desarrollo Humano y Social
Tema	--	
Subtema	--	
Objetivo	09	Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.
Estrategia	01	Elevar la calidad de los servicios de atención médica y asistencia social, del personal de salud en formación, así como la profesionalización y actualización de los recursos humanos para la salud.
Línea de Acción		

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
-------	--------	--------	------------	------------	------------	-------	-----------

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	2G019C2 REGULACIÓN Y VIGILANCIA DE ESTABLECIMIENTOS Y SERVICIOS DE ATENCIÓN MÉDICA G005 2020	FEDERAL	0.00	0	0	0	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G019C2 / E102T2 REGULACIÓN Y VIGILANCIA DE ESTABLECIMIENTOS Y SERVICIOS DE ATENCIÓN MÉDICA G005 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN Contribuir a que los establecimientos de salud de la Secretaría de Salud de Chihuahua mejoren la prestación de los servicios de atención médica conforme a los mínimos de capacidad, seguridad y calidad mediante visitas de evaluación a establecimientos para la atención médica para la Acreditación y/o Reacreditación	PROPÓSITO La Secretaría de Salud de Chihuahua proporciona y recibe las facilidades para la ejecución de visitas de Acreditación y/o Reacreditación para evaluar la calidad de la atención y disminuir los riesgos derivados de la prestación de los servicios en los establecimientos para la atención médica
--	---

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios						
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales		Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales		Valor Logrado Acumulado	%
C01	Evaluaciones en los establecimientos para la atención médica de la entidad programada a evaluar ejecutadas				Supervisión	15.00	ACUMULADO	0			0	0%	Establecimientos	15	0	0%			0	0%
C0101	Ejecución de las visitas de acreditación y/o reacreditación en los establecimientos para la atención médica de la entidad programada a visitar				Visitas	2.00	ACUMULADO	0			0	0%								
	Total																			

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

El recurso de éste programa no se ha radicado aún, por lo que no se requiere seguimiento todavía.

Responsable de Programa

 Dr. Juan Manuel Granillo Salais
 Director de Calidad y Enseñanza

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2K009D2 / E102T2 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.	REFERENCIA	Municipios			67
	POSTERGADA	Municipios			29
	POTENCIAL	Municipios			67
	OBJETIVO	Municipios del estado de Chihuahua			38
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	621,287,900	352,082,557		352,082,557	

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo	
Eje	E1 Desarrollo Humano y Social
Tema	--
Subtema	--
Objetivo	06 Contribuir al grado más alto posible de salud y bienestar de los grupos vulnerados en el estado, con el beneficio de un crecimiento y desarrollo óptimo para mejorar su línea de vida.
Estrategia	02 Generar mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia cultural.
Línea de Acción	

Alineación al Programa Sectorial	
Programa	PE0 Programa Estatal de Salud 2017 2021
Tema	4
Subtema	00 Programa Estatal de Salud 2017 2021
Objetivo	06 Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación, generando mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia
Estrategia	02 Proveer de infraestructura médica, equipamiento y personal para la atención de la salud física y mental de la población indígena con enfoque intercultural.
Línea de Acción	

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110120	RECURSOS DEL ESTADO 2020	ESTATAL	100.00	621,287,900	195,984,657	0	195,984,657
1219120	FINANCIAMIENTO INTERNO 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1522820	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
1522820	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2020	2K009D2 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD 2020	FEDERAL	0.00	0	156,097,900	0	156,097,900
2533620	FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL ESTATAL (FAISE) 2020	2K009D2 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD 2020	FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2533620	FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL ESTATAL (FAISE) 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2K009D2 / E102T2 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN Contribuir a fortalecer la infraestructura en salud que garantice el acceso a la salud de los chihuahuenses a través de ampliación y remodelación de hospitales y centros de salud	PROPÓSITO Los municipios del estado de Chihuahua se benefician con unidades médicas suficientes para una atención medica de calidad
--	---

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales		Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado
C01	Centros de Salud y Hospitales Ampliados y Remodelados	621,287,900	54,039,356		Unidad médica	19.00	ACUMULADO	0		9	47%	Municipios del estado	41	0	0%		0	0%
C0101	Supervision de Avances Fisicos de la Obra suficientes	621,287,900	54,039,356		Supervisión	19.00	ACUMULADO	0		25	132%							
C0102	Realización de Expedientes de Obra suficientes				Expediente	19.00	ACUMULADO	0		13	68%							
C0103	Proyectos Ejecutivos de Obra suficientes				Proyectos	1.00	ACUMULADO	0		1	100%							
C02	Centros de Salud Y Hospitales Equipados		263,275,403		Unidad médica	1.00	ACUMULADO	0		0	0%	Municipios del estado	41	0	0%		0	0%
C0201	Realización de Licitaciones de equipo Medico Suficiente		263,275,403		Licitaciones	1.00	ACUMULADO	0		0	0%							
C0202	Realización de Anteproyectos Medico-Arquitectonicos Suficientes				Anteproyecto	1.00	ACUMULADO	0		4	400%							
C03	Centros de Salud y Hospitales Construidos		34,767,798		Unidad médica	1.00	ACUMULADO	0		3	300%	Unidades médicas	1	0	0%		0	0%
C0301	Supervision de Avances Fisicos de la Obra Suficientes		34,767,798		Unidad médica	1.00	ACUMULADO	0		25	2,500%							
C0302	Realización de Expedientes de Obra Suficientes				Unidad médica	1.00	ACUMULADO	0		13	1,300%							
C04	Proyectos Ejecutivos Suficientes Realizados				Proyectos	1.00	ACUMULADO	0		1	100%	Unidades médicas	1	0	0%		0	0%
C0401	Presupuestos de obras Suficientes				Presupuestos presentados	1.00	ACUMULADO	0		1	100%							
C0402	Planos arquitectónicos Suficientes				Plano	1.00	ACUMULADO	0		4	400%							
	Total	621,287,900	352,082,557															

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

El seguimiento a este programa presupuestario se encuentra pendiente a realizarse el siguiente mes debido a que se solicitará una reprogramación general con el fin de generar indicadores más precisos de acuerdo a las necesidades de la institución, así como metas acorde al presupuesto autorizado para el presente ejercicio fiscal.

Responsable de Programa

 Ing. Ramón Eduardo Chávez Prieto
 Director de Planeación, Evaluación y Desarrollo de la Secretaría de Salud y Servicios de Salud de Chihuahua

Responsable de Programa

 Lic. Mario Alberto Sánchez García
 Director Administrativo de Servicios de Salud de Chihuahua

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 / E102T2 PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabencia, incluida la afiliada al Seguro Popular.	POTENCIAL	Unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua			302
	OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación			302
	POSTERGADA	Unidades médicas de Servicios de Salud inhabilitadas			0
	REFERENCIA	Unidades médicas en el estado de Chihuahua			927
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	265,729,253	663,356,622	116,164,204	547,192,418	

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo																		
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30px;">Eje</td> <td>E1</td> <td>Desarrollo Humano y Social</td> </tr> <tr> <td>Tema</td> <td>--</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Subtema</td> <td>--</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Objetivo</td> <td>09</td> <td>Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.</td> </tr> <tr> <td>Estrategia</td> <td>01</td> <td>Elevar la calidad de los servicios de atención médica y asistencia social, del personal de salud en formación, así como la profesionalización y actualización de los recursos humanos para la salud.</td> </tr> <tr> <td>Línea de Acción</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	Eje	E1	Desarrollo Humano y Social	Tema	--		Subtema	--		Objetivo	09	Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.	Estrategia	01	Elevar la calidad de los servicios de atención médica y asistencia social, del personal de salud en formación, así como la profesionalización y actualización de los recursos humanos para la salud.	Línea de Acción		
Eje	E1	Desarrollo Humano y Social																
Tema	--																	
Subtema	--																	
Objetivo	09	Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.																
Estrategia	01	Elevar la calidad de los servicios de atención médica y asistencia social, del personal de salud en formación, así como la profesionalización y actualización de los recursos humanos para la salud.																
Línea de Acción																		

Alineación al Programa Sectorial																		
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30px;">Programa</td> <td>PE0</td> <td>Programa Estatal de Salud 2017 2021</td> </tr> <tr> <td>Tema</td> <td>4</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Subtema</td> <td>00</td> <td>Programa Estatal de Salud 2017 2021</td> </tr> <tr> <td>Objetivo</td> <td>00</td> <td>Programa Estatal de Salud 2017 2021</td> </tr> <tr> <td>Estrategia</td> <td>06</td> <td>Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación, generando mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia</td> </tr> <tr> <td>Línea de Acción</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	Programa	PE0	Programa Estatal de Salud 2017 2021	Tema	4		Subtema	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021	Objetivo	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021	Estrategia	06	Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación, generando mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia	Línea de Acción		
Programa	PE0	Programa Estatal de Salud 2017 2021																
Tema	4																	
Subtema	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021																
Objetivo	00	Programa Estatal de Salud 2017 2021																
Estrategia	06	Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación, generando mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia																
Línea de Acción																		

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110120	RECURSOS DEL ESTADO 2020	ESTATAL	40.19	106,801,270	126,801,270	57,826,665	68,974,605
1155420	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	ESTATAL	0.00	0	122,147,777	0	122,147,777
1179520	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SEGURO POPULAR 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0
1219120	FINANCIAMIENTO INTERNO 2020	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521620	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2020		ESTATAL	0.00	0	0	0	0
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020	2P025L1	PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 2020	59.81	158,927,983	158,927,983	58,337,538	100,590,445
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	2P025L1	PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 2020	0.00	0	255,479,591	0	255,479,591
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020		FEDERAL	0.00	0	0	0	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Agosto del 2020

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 / E102T2 PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN Contribuir a una administración eficiente de los recursos destinados a otorgar servicios de salud por medio de una adecuada planeación y evaluación	PROPÓSITO Las unidades médicas de los servicios de salud reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido eficazmente planeada, administrada y evaluada
---	--

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Meta del Objetivo			Avance de la Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios		Avance de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Mes	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado del Mes	%	Justificaciones Mensuales	Valor Logrado Acumulado	%
C01	Planeación estratégica realizada	50,752,219	39,488,058	9,343,464	Obras de infraestructura en salud	8.00	ACUMULADO	0		11	138%	Población sin derechohabencia incluidos los afiliados al Seguro Popular	1,413,267	0	0%		0	0%
C0101	Alineación de acciones de salud a planes y programas	50,752,219	39,488,058	9,343,464	Líneas de acción cumplidas	15.00	ACUMULADO	0		63	420%							
C02	Administración de los recursos realizada	76,790,699	61,933,275	14,444,914	Unidades administrativas	12.00	ACUMULADO	0		6	50%	Unidades administrativas	12	0	0%		0	0%
C0201	Calendarización de metas de los recursos financieros de los Programas presupuestarios	46,930,359	39,975,321	10,047,780	POAS - MIR Gasto corriente	4.00	ACUMULADO	0		4	100%							
C0202	Costeo de recursos financieros de los Programas presupuestarios	29,860,340	21,957,954	4,397,134	Recursos financieros	269,704,723.00	ACUMULADO	0		103,474,027	38%							
C03	Conectividad de infraestructura tecnológica en unidades médicas implementada	11,890,856	9,185,198	2,068,937	Unidad médica	260.00	ACUMULADO	0		222	85%	Unidades médicas	260	0	0%		0	0%
C0301	Realización de diagnósticos de conectividad y soporte de tecnologías de la información en las unidades médicas	9,322,548	7,298,348	1,701,521	Diagnósticos	145.00	ACUMULADO	0		1,787	1,232%							
C0302	Instalaciones y soporte de tecnologías de la información en las unidades médicas	2,568,308	1,886,850	367,416	Instalaciones	145.00	ACUMULADO	0		1,787	1,232%							
C04	Evaluación de programas presupuestarios realizada	3,567,781	3,313,417	1,087,077	Informe	1.00	ACUMULADO	0		0	0%	Programas	1	0	0%		0	0%
C0401	Seguimiento y monitoreo de metas e indicadores	3,567,781	3,313,417	1,087,077	Programas de salud	57.00	ACUMULADO	0		105	184%							
C05	Administración de los servicios de salud con perspectiva de género realizada	16,516,010	13,840,473	3,793,994	Programas	4.00	ACUMULADO	0		0	0%	Personal	3,260	0	0%		0	0%
C0501	Capacitación en materia de perspectiva de género	4,745,328	3,567,175	786,897	Capacitación	4.00	ACUMULADO	0		0	0%							
C0502	Supervisión a los centros estatales que atienden la violencia hacia la mujer	11,770,683	10,273,297	3,007,098	Supervisión	22.00	ACUMULADO	0		0	0%							
C06	Abastecimiento de medicamentos realizado	106,211,688	535,596,200	85,425,818	Recetas médicas	71,252.00	ACUMULADO	0	Indicador con falta de disponibilidad de información, se eliminó para 2021	0	0%	Paciente	71,252	0	0%		0	0%
					Recetas médicas	71,252.00	ACUMULADO	1,750		59,199	83%	Paciente	71,252	0	0%		2,391	3%
C0601	Distribución de medicamentos	106,211,688	157,968,832	85,425,818	Medicamentos	22,410.00	ACUMULADO	18,240	Variable debe ser CONSTANTE. Hacer caso omiso del valor acumulado.	53,991	241%							
					Medicamentos	1,600.00	ACUMULADO	1,598	Variable debe ser CONSTANTE. Hacer caso omiso del valor acumulado.	3,983	249%							
C0602	Realización de acciones de soporte para la adquisición y distribución de medicamentos		377,627,369		Sumatoria de porcentajes	22,410.00	ACUMULADO	18,240	Variable debe ser CONSTANTE. Hacer caso omiso del valor acumulado.	53,909	241%							
Total		265,729,253	663,356,622	116,164,204														

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Por motivo de los sistemas de información del sector salud, así como por la naturaleza de algunos indicadores, el seguimiento se realizará de forma trimestral, aunque sí se presentará ejercicio del recurso durante cada mes. Únicamente a los indicadores alineados a las prioridades del Gobierno del Estado se les dio seguimiento, ya que desde su diseño se previó un seguimiento mensual.

413-SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 / E102T2 PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 2020 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Responsable de Programa

Ing. Ramón Eduardo Chávez Prieto
Director de Planeación, Evaluación y Desarrollo de la Secretaría de Salud y Servicios de Salud de Chihuahua

Responsable de Programa

Lic. Mario Alberto Sánchez García
Director Administrativo de Servicios de Salud de Chihuahua

Titular de Dependencia

Lic. Eduardo Fernandez Herrera
Secretario de Salud